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Tóm tắt
Tháng 01/2016, Hội đồng Chuẩn mực Kế toán quốc tế (IASB) đã ban hành Chuẩn mực Báo cáo tài chính quốc tế 
16 “Thuê tài sản’’ (IFRS 16 “Leases”) có hiệu lực áp dụng từ ngày 01/01/2019, đễ thay thế hoàn toàn cho Chuẩn 
mực Kế toán quốc tế 17 “Thuê tài sản” (IAS 17 “Leases”). IFRS 16 có sự khác biệt rất lớn so với chuẩn mực trước 
đó, trong việc ghi nhận tài sản thuê của bên đi thuê. Chuẩn mực mới đòi hỏi bên đi thuê phải ghi nhận hầu hết các 
hợp đồng thuê trên báo cáo tình hình tài chính, ngoại trừ một số trường hợp thuê trong ngắn hạn và giá trị thuê 
thấp. Việc thay đổi trong cách ghi nhận này đã ảnh hưởng trọng yếu đến kết quả tài chính của các doanh nghiệp 
(DN) có tỷ trọng tài sản thuê lớn, từ đó ảnh hướng đến kết quả đánh già khen thường của ban quản lý khi hệ 
thống khen thưởng dựa trên kết quả tài chính của DN. Phạm vi nghiên cứu của bài viết này, giới hạn trong tình 
huống DN đang ở giai đoạn chuyển đổi từ việc áp dụng VAS sang IFRS.
Từ khoá: hệ thống khen thưởng ban quản lý, IFRS 16, kết quả tài chính, thuê tài sản, VAS 6.
Abstract
In January 2016, the International Accounting Standards Board (IASB) Issued International Financial Reporting 
Standard 16 “Leases” (IFRS 16 “Leases”), effective from 1st January 2019 to completely replace International Ac­
counting Standard 17 “Leases” (IAS 17 “Leases”). IFRS 16 is significantly different from the previous standard for 
recognition of lessee's leased assets. This new accounting standard requires lessees to recognize most lease con­
tracts on their statement of financial position except for the contracts of short-term leases and low-value leases. 
This change in recognition has materially affected the financial results of enterprises with a large proportion of 
leased assets, thereby affecting the management bonus system that is based on the financial results. The re­
search scope is limited to the circumtance that enterprises are in the transition from applying VAS to IFRS.
Keywords: management bonus system, IFRS 16, financial results, leases, VAS 16.
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1. Giới thiệu
Trong quá trình hoạt động sản 

xuất kinh doanh của DN, vấn đề 
mở rộng sản xuất kinh doanh luôn 
được chú trọng. Một trong những 
điều kiện đầu tiên khi DN muốn 
mở rộng sản xuất kinh doanh là vấn 
đề vốn, để tài trợ cho các trang thiết 
bị sản xuất. Tuy nhiên, với nguồn 
lực hữu hạn về vốn nhưng phải đầu 
tư cho nhiều máy móc, thiết bị sản 
xuất mang tính đặc thù với giá trị 
đầu tư không nhỏ, là vấn đề hết sức 
khó khăn đối với các DN với mong 
muốn mở rộng quy mô hoạt động 
kinh doanh (Stancheva-Todorova

& Velinova-Sokolova, 2019). Khi 
đó, DN có thể chọn phưong án đi 
vay vốn nhưng để vay được vốn 
phải kèm theo nhiều điều kiện về 
thế chấp hoặc tín chấp khá khắt 
khe, mà không phải DN nào cũng 
đáp ứng được. Một giải pháp cho 
các DN đang trong tình huống trên, 
đó là đi thuê tài sản để phục vụ cho 
mục đích mở rộng quy mô sản xuất 
kinh doanh (Morales-Díaz & 
Zamora-Ramirez, 2018). Trên thế 
giới, việc đi thuê tài sản không 
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hiếm và đã có tiền lệ từ rất lâu. Các 
quy định về việc thuê tài sản cũng 
đã xuất hiện từ khá lâu, điển hình 
là: Dự thảo E19 Kế toán cho thuê 
(Exposure Draft El9 Accounting for 
Leases) được ban hành vào tháng 
10/1980 (Kabir & Rahman, 2018); 
sau đó, IAS 17 “Accounting for 
Leases” đã được soạn thảo bản nháp 
vào tháng 09/1982 và có hiệu lực áp 
dụng vào ngày 01/01/1984; đến năm 
1994, IAS 17 “Accounting for 
Leases” được điều chỉnh và trở 
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thành IAS 17 “Leases”, chính thức 
có hiệu lực áp dụng từ ngày 
01/01/1999 (IASB, 2016); sau đó, 
trải qua nhiều lần chỉnh sửa, bổ sung 
và thay đổi; đến ngày 01/01/2019, 
IFRS 16 “Leases” chính thức có 
hiệu lực và thay thế hoàn toàn IAS 
17 “Leases” (IASB,2016).

Tại Việt Nam, sau khi Việt Nam 
mở cửa hội nhập ngày càng sâu 
rộng thì hoạt động thuê tài sản đã 
xuất hiện ngày một nhiều, tạo tiền 
đề cho chuẩn mực quy định về thuê 
tài sản ra đời đó là VAS 06 “Thuê 
tài sản” công bố theo Quyết định số 
165/2002/QĐ-BTC ngày 
31/12/2002 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính. Tuy nhiên, dù đã qua hcm hai 
thập niên nhưng VAS 06 “Thuê tài 
sản” không có sự cập nhật hay thay 
đổi để tiệm cận với xu hướng thay 
đổi chuẩn mực thuê tài sản của thế 
giới, ở khía cạnh khác, khi các hoạt 
động về thuê tài sản trong nước trở 
nên sôi nổi, dường như chuẩn mực 
hiện tại chưa theo kịp với thực tiễn 
và bộc lộ một số hạn chế nhất định. 
Những thay đổi trong IFRS 16, tạo 
ra sự thay đổi lớn trong việc xác 
định và ghi nhận các giao dịch tài 
chính liên quan đến hoạt động thuê 
tài sản. Sự thay đổi này sẽ ảnh 
hưởng đáng kể đến kết quả tài 
chính, từ đó ảnh hưởng đến hệ 
thống khen thưởng ban quản lý một 
khi hệ thống khen thưởng này phần 
lớn dựa trên các chỉ tiêu tài chính 
để đánh giá. Đồng nghĩa, nếu Bộ

Tài chính quyêt định các DN thực 
hiện chuyển đổi sang vận dụng 
chuẩn mực báo cáo tài chính quốc tế 
thì việc chuyển đổi từ VAS 06 sang 
IFRS 16 sẽ dẫn đến ảnh hưởng kết 
quả tài chính, cũng như hệ thống 
khen thưởng ban quản lý của DN 
hiện nay. Sự tác động từ việc chuyển 
đổi này phần lớn xảy ra ở bên đi 
thuê tài sản, do đó bài viết này tập 
trung phân tích chủ yếu ở góc độ 
của bên đi thuê. Neu DN đã và đang 
vận dụng theo chuẩn mực báo cáo 
tài chính quốc tế, nghĩa là DN đã 
thực hiện chuyển đổi từ IAS 17 sang 
IFRS 16 từ ngày 01/01/2019 và đa 
có những điều chỉnh cần thiết trong 
quản lý khi thực hiện chuyển đổi. Vì 
vậy, nghiên cứu này định hướng 
phân tích các DN trong tương lai sẽ 
thực hiện chuyển đổi từ VAS sang 
IFRS. Hiển nhiên, trong giai đoạn 
chuyển đổi từ VAS sang IFRS, kết 
quả tài chính và hệ thống khen 
thưởng ban quản lý cũng bị ảnh 
hưởng bởi các chuẩn mực báo cáo 
tài chính quốc tế khác (Dahlgren & 
Nilsson, 2012). Tuy nhiên, nghiên 
cứu này giới hạn phân tích riêng ảnh 
hưởng của việc áp dụng IFRS 16 ở 
góc độ đơn vị đi thuê tài sản.

2. Ảnh hưởng đến kết quả tài chính 
khi chuyển đổi VAS 06 sang IFRS 16

2.1. Anh hưởng đến báo cáo 
tài chính

Anh hưởng đến báo cáo tình 

hình tài chính

IFRS 16 yêu cầu các đơn vị 
ghi nhận trên báo cáo tình hình tài 
chính quyền sử dụng tài sản và 
các nghĩa vụ liên quan đến tất cả 
hợp đồng cho thuê, ngoại trừ các 
hợp đồng thuê có thời hạn dưới 
một năm và các hợp đồng có giá 
trị thấp. Do đó, việc áp dụng 
IFRS 16 sẽ làm tăng trọng yếu 
tổng giá trị tài sản và nợ phải trả 
đối với các DN có hợp đồng thuê 
hoạt động có giá trị đáng kể ở thời 
điểm hiện tại (You, 2017).

Như vậy, theo Bảng 1, với 
việc áp dụng IFRS 16, tài sản và 
nợ phải trả của các đơn vị tăng 
lên thì thu nhập và mặc nhiên vốn 
chủ sở hữu có thể tăng hoặc 
giảm. IASB từng kỳ vọng rằng, 
ảnh hưởng của 1FRS 16 sẽ không 
đáng kể đối với hầu hết các công 
ty. Tuy nhiên, qua các nghiên cứu 
trên thế giới có thể thấy dường 
như bị ảnh hưởng nhiều nhất là 
các công ty vận tải hàng không. 
Bên cạnh đó, các công ty bán lẻ 
cũng bị ảnh hưởng không ít 
(Oztiirk & Serẹemeli, 2016; Sari 
và cộng sự, 2016; You, 2017). 
Ảnh hưởng của việc áp dụng 
IFRS 16 đối với vốn chủ sở hữu 
sẽ bị ảnh hưởng bởi một số yếu 
tố như: thời hạn, kỳ thanh toán, 
lãi suất hiệu lực của hợp đồng 
hoặc danh mục đầu tư thuê, 
phương pháp khấu hao quyền sử 
dụng tài sản... (Bialek-Jaworska 
và cộng sự).

Bảng 1: Việc ghi nhận các khoản mục trên báo cáo tình hình tài chính

Nội dung
VAS 06 IFRS 16 

(tất cà các hợp đồng thuê)Thuê tài chính Thuê hoạt động
Tài sản được ghi nhận trong 
báo cáo tình hình tài chính

Ghi nhận Không ghi nhận
Tài sản được ghi nhận trong báo 
cáo tình hình tài chính

Nợ phải trà được ghi nhận 
báo cáo tình hình tài chính

Ghi nhận Không ghi nhận
Nợ phải trả được ghi nhận trong 
báo cáo tình hình tài chính

(Nguồn: tác giả)
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Anh hưởng đến báo cáo kết quả 

hoạt động kinh doanh

Trong toàn bộ thời gian thuê, chi 
phí được ghi nhận theo IFRS 16 
giống với chi phí được hạch toán 
theo VAS 06 trong trường hợp thuê 
hoạt động. Tuy nhiên, đối với mỗi kỳ 
báo cáo, bản chất và giá trị chi phí 
ghi nhận sẽ khác nhau. Theo VAS 
06, chi phí thuê hoạt động được phân 
bổ theo phương pháp đường thẳng; 
trong khi, theo IFRS 16 đơn vị sẽ ghi 
nhận chi phí hoạt động tương với 
việc phân bổ quyền sử dụng tài sàn, 
cũng như chi phí tài chính mà tổng 
giá trị sẽ khác nhau giữa các kỳ báo 
cáo tùy thuộc vào thời hạn của hợp 
đồng, phân bổ quyền sử dụng tài sản, 
thời hạn thanh toán và lãi suất ngầm 
định, được tóm tắt trong Bảng 2 
(Morales-Diaz & Zamora-Ramirez, 
2018; Zamora-Ramirez & Morales- 
Diaz, 2018).

Bảng 2: Việc ghi nhận các khoản mục trên báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh

Nội dung
VAS 06 IFRS 16 

(tất cả hợp đồng thuê tài sản)Thuê tài chính Thuê hoạt động
Doanh thu - - *
Chi phí hoạt động - Ghi nhậ[j__ -
EBITDA - Tăng lên
Chi phí khấu hao Ghi nhận Ghi nhận
Thu nhập hoạt động - Tăng lên
Chi phí tài chính Ghi nhận Ghi nhận
Thu nhập trước thuế Đối với mồi kỳ báo cáo, khoản 

mục này tăng lên hoặc giảm xuống 
tùy thuộc vào thời gian của hợp 
đồng, khấu hao quyền sử dụng tài 
sản, thời hạn thanh toán và lãi suất.

(Nguồn: tác giả)

Bảng 3: Việc ghi nhận các khoản mục trên báo cáo lưu chuyển tiền tệ

Nội dung
VAS 06 IFRS 16 

(tất cả các hợp đồng thuê)Thuê tài chính Thuê hoạt động
Dòng tiền từ hoạt động 
kinh doanh

Một phẩn số tiền đã 
thanh toán được ghi 
nhận như tiền lài

Toàn bộ số tiền đã Một phần số tiền đã thanh toán 
. được ghi nhận như tiền lãi

Dòng tiền từ hoạt động 
đầu tư

- \

Dòng tiền từ hoạt động 
tài chính

Một phần số tiền đã 
thanh toán đại diện cho 
việc frà nợ gốc

Một phần số tiền đà thanh toán 
đại diện cho việc trả nợ gốc

Dòng tiền thuần Dòng tiền thuần vẫn không thay 
đổi

(Nguồn: tác giả)

Anh hưởng đến báo cảo lưu 

chuyên tiền tệ

Việc áp dụng IFRS 16 sẽ không 
ảnh hưởng đến tổng dòng tiền của 
DN, tuy nhiên cấu trúc của các 
dòng tiền trong báo cáo lưu chuyển 
tiền tệ sẽ bị thay đổi theo hướng 
dòng tiền thuần từ hoạt động kinh 
doanh tăng lên, trong khi dòng tiền 
thuần từ hoạt động tài chính giảm 
xuống tương ứng, được tóm tắt 
trong Bảng 3 (Lantto & Sahlstrom, 
2009; Morales-Diaz & Zamora- 
Ramirez, 2018).

2.2. Anh hưởng đến các chỉ so 
tài chinh

Việc chuyển đổi ghi nhận trên 
báo cáo tình hình tài chinh các hợp 
đồng thuê hoạt động hiện tại, sẽ tác 
động đáng kể đến một số chỉ tiêu tài 
chính. Mặc dù một vài chỉ số tài 
chính sẽ được cải thiện khi áp dụng 
IFRS 16, tuy nhiên những chỉ số 

khác sẽ thay đổi theo chiều hướng 
xấu hơn. Việc áp dụng IFRS 16 sẽ 
ảnh hường đến các chi số tài chính, 
được trinh bày tóm tắt trong Bảng 4.

3. Phân tích ảnh hưởng đến hệ 
thống khen thưởng ban quản lý khi 
chuyển đổi từVAS 06 sang IFRS 16

Khi chuyển đổi từ VAS 06 sang 
IFRS 16 sẽ có hai chiều hướng ảnh 
hưởng đến hệ thống khen thưởng, 
đó là tăng lên của giá trị tiền 
thưởng hoặc giảm xuống của giá trị 
này (Segal & Naik, 2019). Trong 
phần này, nghiên cứu này tập trung 
phân tích ảnh hưởng của việc 
chuyển đổi từ VAS 06 sang IFRS 
16 sẽ tác động ra sao đến hệ thống 
khen thưởng theo hai chiều hướng 
nêu trên?

3.1. Tác động tăng lên ảnh 
hưởng đến hệ thống khen thưởng 
khi áp dụng IFRS 16

Theo như phân tích ở Bảng 4, 
có thể thấy một số chỉ tiêu tài chính 
bị ảnh hưởng theo chiều hướng 
tăng lên như EBIT, EBITDA, dòng 
tiền thuần từ hoạt động kinh doanh 
(Morales Diaz & Zamora Ramirez, 
2018) tác động đến các chỉ tiêu tài 
chính, sẽ ảnh hưởng đến quản lý hệ 
thống khen thưởng của DN một khi 
áp dụng IFRS 16. Sự gia tăng 
những chì tiêu tài chính sẽ làm cho 
tiền thưởng tăng lên ở mức độ cao 
hơn, nếu tiền thưởng được gắn với 
thước đo tài chính trên cơ sở quan 
hệ tuyến tính. Do đó, IFRS 16 sẽ có 
ảnh hưởng tích cực đến các thước 
đo hiệu quả tài chính này và hệ 
thống tiền thưởng dựa trên các chỉ 
số tài chính nói trên.

Thông thường, có hai tình 
huống có thể xảy ra khi bàn luận 
đến yếu tố tiền thưởng, đó là: DN 
sẽ nhận biết được các ảnh hưởng
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Bảng 4: Ảnh hưởng của việc áp dụng IFRS 16 đến các chỉ số tài chính

Chỉ tiêu
Tác động bởi 

IFRS 16
Giải thích

Hệ sổ nợ trên vốn chủ sở hữu Tăng Tăng do nợ phải trả tăng
Hệ số khả năng thanh toán ngắn 

hạn
Giảm Nợ ngắn hạn tăng, frong khi tài sản ngắn hạn 

không đổi

Số vòng quay tổng tài sản Giảm Sự sụt giảm là do việc ghi nhận thêm các tài sản 
mới

Tỷ lệ EBITDA trên lãi vay Cẩn thêm yểu tố 
khác để kết luận

Cà EBITDA và chi phí lãi vay đều tăng lên. Sự 
gia tăng phụ thuộc vào các đặc điểm của danh 
mục đầu tư cho thuê

EBIT Tăng Chi phí khấu hao quyền sừ dụng tài sàn sè thấp 
hom chi phí đang được ghi nhận với hợp đồng 

thuê hoạt động

EBITDA Tăng Không còn bị ảnh hưởng bởi các chi phí đang 
được ghi nhận theo hợp đồng thuê hoạt động

Lợi nhuận thuần Cần thêm yếu tố 
khác để kết luận

Phụ thuộc vào đặc điểm của hợp đồng cho thuê và 
các quy định về thuế

EPS Cần thêm yếu tố 
khác để kết luận

Phụ thuộc vào ảnh hường của lợi nhuận sau thuế 

bong năm
Tỷ suất thu nhập trên vốn đầu tư 

(ROIC)

Cần thêm yếu tố 
khác để kết luận

Cả EBIT và nợ tài chính sẽ tâng lên. Sự thay đổi 
của chỉ tiêu này phụ thuộc vào đặc điểm của các 
họp đồng thuê.

Tỷ suất lọi nhuận trên vốn chủ sở 

hữu (ROE)

Cần thêm yếu tố 
khác để kết luận

Phụ thuộc vào lài hoặc lỗ, do đó bị ảnh hưởng bởi 
các đặc điểm của hợp đồng cho thuê

Dòng tiền thuần từ hoạt động 

kinh doanh
Tăng Toàn bộ khoản thanh toán đà thực hiện (tương 

ứng với giá trị thanh toán nợ gốc) được trình bày 
trong dòng tiền từ hoạt động tài chính
Tiền lài phải ưả thấp hơn khoản tiền trả cho hợp 
đồng thuê hoạt động

Dòng tiền thuần Không ành hường Các khoản thanh toán được thực hiện sẽ giống 

như các khoản thanh toán hiện tại.

(Nguồn: Morales-Diaz & Zamora-Ramirez (2018) và tác giả tổng hợp)

đến hệ thống khen thưởng khi áp 
dụng IFRS 16 và tình huống khác 
là, DN không nhận biết được các 
ảnh hưởng đến hệ thống khen 
thưởng khi áp dụng IFRS 16 
(Hjertstedt, 2018). Bài viết sẽ tập 
trung bàn luận về hai tình huống 
nên trên.

Tình huống ỉ: DN nhận biết các 
tác động đến hệ thong khen thưởng 

khi áp dụng IFRS 16
Hầu hết các DN sẽ phải chuẩn 

bị cho những thay đổi trong tình 
huống này, hội đồng quản trị DN 
nhận thức được các chỉ tiêu về thành 
quả hoạt động sẽ tăng lên. Từ đó, sẽ 
cố gắng ước tính mức độ tăng và 
điều chỉnh các mục tiêu đánh giá khi 
xây dựng hệ thống khen thưởng ban 
quản lý để DN không tăng khen 
thưởng cho ban giám đốc nếu thành 

quả quản lý của họ không thật sự tốt 
hon. Nghĩa là, hội đồng quản trị sẽ 
điều chỉnh tăng chỉ tiêu ngưỡng 
khen thưởng của EBITDA, EBIT 
hoặc dòng tiền từ hoạt động kinh 
doanh nếu hệ thống khen thưởng 
được tính trên cơ sở các chỉ tiêu này. 
Các ngưởng khen thưởng mới của 
chỉ tiêu EBITDA, EBIT hoặc dòng 
tiền từ hoạt động kinh doanh sẽ trở 
thành mục tiêu mới nếu hội đồng 
quản trị xét thấy sau khi đạt được 
các cấp độ này, DN đang tạo ra giá 
trị tăng thêm (Hjertstedt, 2018). 
Những điều chỉnh này trong hệ 
thống khen thưởng có thể sẽ xảy ra, 
vào năm trước khi DN bắt đầu áp 
dụng IFRS 16.

Lúc này, ban quản lý không 
phải làm việc chăm chỉ hơn để đạt 
được mục tiêu mới, nếu mục tiêu 

được điều chỉnh tăng lên do mức 
tăng tự nhiên đã xuất hiện khi vốn 
hóa các hợp đồng thuê hoạt động. 
Nếu cấp trên thông tin và giải thích 
tốt về sự điều chỉnh và có sự tín 
nhiệm chung giữa cấp trên và cấp 
dưới thì sẽ không có vấn đề gì xảy 
ra. Tuy nhiên, nếu giao tiếp giữa 
cấp trên và cấp dưới không được 
thực hiện tốt hoặc nếu hội đồng 
quản trị nâng mục tiêu đánh giá 
thành quả cao hơn mức tăng tự 
nhiên khi vốn hóa các hợp đồng 
thuê hoạt động. Khi đó, có thể dẫn 
đến sự không tin tưởng và không 
hài lòng của ban quản lý, vì họ nghĩ 
rằng phải nồ lực, làm việc chăm chỉ 
hơn để đạt được mục tiêu đánh giá 
mới (Fasan & Marcon, 2018). Điều 
này dẫn đến tâm lý miễn cường 
thực hiện nhiều công việc hơn, 
nhưng khen thưởng không tương 
xứng và lo lắng mục tiêu đánh giá 
tiếp tục tăng thêm. Hơn thế nữa, có 
thể dẫn đến hành vi lựa chọn bất lợi 
cho DN để tăng hiệu suất công việc 
được báo cáo, nhằm đạt mục tiêu 
cao hơn. Ví dụ, ban quản lý có thể 
thực hiện hành vi tạo ra khe hổng 
dự toán ngân sách để các mục tiêu 
đánh giá có thể đạt được dễ dàng 
bằng cách ước tính kết quả doanh 
thu thấp hơn hoặc tăng chi phí hoạt 
động từ những năm tiếp theo sau 
nhằm đảm bảo quá trình thương 
lượng mục tiêu đánh giá thấp đi 
(Wall & Kamel, 2017). Một cách 
khác, để ảnh hưởng đến quá trình 
thiết lập mục tiêu đánh giá của hội 
đồng quản trị, ban quản lý sẽ 
chuyển đổi hợp đồng thuê tài chính 
thành họp đồng thuê hoạt động khi 
mà ban quản lý có quyền quyết 
định hình thức đi thuê. Trong 
trường hợp này, hợp đồng sẽ được 
thay đổi theo cách không đáp ứng 
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định nghĩa của họp đồng thuê, như 
đã nêu trong IFRS 16. Những việc 
làm này một mặt sẽ dẫn đến việc 
đạt được tiền thưởng của ban quản 
lý trong năm hiện tại nhưng lại là 
chi phí gánh chịu của công ty, khi 
tiền thưởng cao hơn nhưng không 
tăng thêm giá trị kinh tế cho DN 
(Wall & Kamel, 2017).

Như vậy, mặc dù một DN nhận 
thức được các tác động từ những 
thay đổi mà IFRS 16 sẽ mang lại, 
thì DN cũng phải chuẩn bị cho 
nhân viên của mình thích ứng với 
những thay đổi này. cần có sự tín 
nhiệm giữa cấp trên và cấp dưới, 
cũng như cấp dưới phải được 
truyền thông đầy đủ và hướng dẫn 
hành động của họ khi thay đổi 
chính sách khen thưởng (Cyert và 
cộng sự, 2002).

Tình huống 2: DN không nhận 
biết các tác động đến hệ thống 

khen thưởng khi áp dụng IFRS 16
Trong tình huống hội đồng quản 

trị không nhận thức được ảnh 
hưởng của việc áp dụng IFRS 16 
mà không thay đổi mục tiêu đảnh 
giá, ban giám đốc sẽ nhận được 
mức thưởng cao hơn mà không cần 
tăng mức độ hiệu quả công việc. 
Điều này sẽ dẫn đến sự hài lòng của 
nhân viên tăng lên, nhưng đồng 
thời cũng tăng chi phí không hiệu 
quả cho DN.

Tuy nhiên, vấn đề lớn sẽ phát 
sinh một khi hội đồng quản trị nhận 
ra những tác động đến chỉ tiêu tài 
chính từ việc áp dụng IFRS 16 và 
khi đó bắt đầu thay đổi, điều chỉnh 
chính sách khen thưởng. Khi các 
mục tiêu đánh giá được điều chinh 
theo mức độ tăng tự nhiên cùa các 
chi tiêu tài chính từ việc vốn hóa 
các hợp đồng thuê hoạt động. Lúc 
này, dẫn đến quá trình phản kháng 

của ban quản lý để cố gắng giữ 
mục tiêu đánh giá ở mức thấp trong 
quá trình thương lượng chính sách 
khen thưởng, nhằm làm cho các 
mục tiêu đánh giá dễ đạt được hơn 
trong quá trình thực hiện. Như đã 
phân tích trong phần trước, có thể 
xuất hiện các hành vi nhân viên bất 
lợi cho DN (Wall & Kamel, 2017).

3.2. Tác động giảm xuống ảnh 
hưởng đến hệ thống khen thưởng 
khi áp dụng IFRS 16

Việc giảm tự nhiên các kết quả 
tài chính cũng như các thước đo 
hiệu suất hoạt động từ việc áp dụng 
IFRS 16 cũng sẽ tác động đến hệ 
thống khen thưởng ban quản lý 
(Morales Diaz & Zamora Ramirez, 
2018). Cụ thể, ban giám đốc khó 
đạt được mục tiêu đánh giá, có thể 
không nhận được bất kỳ khen 
thưởng nào. Neu không thực hiện 
điều chỉnh mục tiêu đánh giá, ban 
giám đốc nhận được ít phần thưởng 
hơn và điều này có thể ảnh hưởng 
tâm lý không hài lòng. Tương tự 
như phân tích ở trên, có hai tình 
huống có thể xảy ra khi bàn luận 
đến yếu tố tiền thưởng khi giảm tự 
nhiên các kết quả tài chính từ việc 
áp dụng IFRS, đó là: DN sẽ nhận 
biết được các ảnh hưởng đến hệ 
thống khen thưởng khi áp dụng 
IFRS 16 và tình huống khác là, DN 
không nhận biết được các ảnh 
hưởng đến hệ thống khen thưởng 
khi áp dụng IFRS 16.

Tình huống 1: DN nhận biết các 

tác động đên hệ thông khen thưởng 
khi áp dụng IFRS 16

Nếu hội đồng quản trị nhận thức 
được ảnh hưởng, khi đó sẽ có biện 
pháp thực hiện giảm mục tiêu đánh 
giá để ban giám đốc có thể nhận 
được mức khen thưởng và không bị 
xử phạt vì không đạt mục tiêu đánh 

giá. Neu mục tiêu đánh giá không 
được điều chỉnh hoàn toàn hoặc 
không được điều chỉnh tương ứng 
mức giảm tự nhiên của các chỉ số 
tài chính, trong những tình huống 
này, ban giám đốc có thể thực hiện 
các hành vi quản trị lợi nhuận tác 
động đến thông tin tài chính để có 
thể đạt mục tiêu đánh giá đã đề ra 
hoặc để thuận lợi hơn trong quá 
trình thương lượng với hội đồng 
quản trị về mục tiêu đánh giá (De 
Wet, 2012).

Trong trường họp mục tiêu đánh 
giá không được điều chỉnh, vì hội 
đồng quản trị cho rằng ngưỡng đo 
lường thành quả hiện tại là mốc phù 
họp để từ đó hiệu suất công việc của 
ban giám đốc bắt đầu mang lại giá 
trị tăng thêm cho DN, khi đó ban 
giám đốc có khả năng vượt ra khỏi 
hành vi quản trị lợi nhuận mà sẽ 
thực hiện hành vi không phù họp 
với ứng xử đạo đức nghề nghiệp để 
có thể đạt được mục tiêu đánh giá, 
mà không cần làm tăng hiệu suất 
làm việc (Christensen và cộng sự, 
2015; De Wet, 2012).

Tình huống 2: DN không nhận 
biết các tác động đến hệ thống 

khen thưởng khi áp dụng IFRS 16

Neu DN không nhận thức được 
ảnh hưởng và không điều chỉnh 
giảm mục tiêu đánh giá, ban giám 
đốc sẽ không hài lòng chính sách 
khen thưởng và dễ dẫn đến hành vi 
tác động thông tin tài chính. Đen 
khi hội đồng quản trị nhận thức 
được ảnh hưởng của việc áp dụng 
IFRS 16 đến kết quả tài chính, hội 
đồng quản trị sẽ có thể bắt đầu điều 
chỉnh các mục tiêu đánh giá xuống. 
Việc điều chỉnh giảm mục tiêu 
đánh giá sẽ dễ dàng thực hiện hơn 
so với tinh huống điều chinh tăng 
mục tiêu đánh giá.
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Không kém phần quan trọng, 
cần phải thảo luận là, ảnh hưởng 
của việc áp dụng IFRS 16 đến giá 
cổ phiếu. Với các công ty niêm yết, 
giá cổ phiếu trên thị trường thường 
được sử dụng làm thước đo thành 
quả quản lý của các nhà quản trị 
cấp cao. Giả định, giá cổ phiếu 
hoặc sẽ không bị ảnh hưởng bởi 
việc áp dụng IFRS 16, hoặc giá cổ 
phiếu có thể giảm do tâm lý các 
nhà đầu tư lo lắng về đòn bẩy tài 
chính của DN tăng, khi rất nhiều 
khoản nợ phải trả liên quan hợp 
đồng thuê hoạt động mang vào 
trong báo cáo tình hình tài chính 
(Giner & Pardo, 2018). Neu giá cổ 
phiếu giảm, điều này ảnh hưởng 
đến việc khen thưởng ban giám 
đốc. Để tránh giảm giá cổ phiếu 
trên thị trường, ban giám đốc có thể 
thay đổi bản chất của họp đồng đi 
thuê để các nghiệp vụ kinh tế này 
không thuộc phạm vi áp dụng của 
IFRS 16.

4. Kết luận
Khác với VAS 06, IFRS 16 sẽ 

không còn phân biệt giữa thuê tài 
chính và thuê hoạt động ở góc độ 
bên đi thuê. Tất cả các họp đồng đi 
thuê tài sản sẽ được ghi nhận trên 
báo cáo tình hình tài chính. Đối với 
bên đi thuê, quy định này sẽ dẫn đến 
những thay đổi trong thông tin được 
trình bày trên báo cáo tài chính. 
Trong tình huống này, giá trị của tài 
sản và nợ phải trả được trinh bày 
trên báo cáo tinh hình tài chính sẽ 
tăng lên. Ngoài ra, chi phí thuê hoạt 
động sẽ không còn được phân bổ 
theo phương pháp đường thẳng, như 
trường họp cho thuê hoạt động hiện 
nay. Chi phí liên quan đến họp đồng 
cho thuê, bao gồm khấu hao quyền 
sử dụng tài sản và chi phí tài chính 

sẽ khác nhau giữa các kỳ báo cáo, 
tùy thuộc vào thời hạn của hợp 
đồng, việc phân bổ quyền sử dụng 
tài sản, số kỳ thanh toán và lãi suất 
ngầm định. Mặc dù, tổng dòng tiền 
thuần không bị ảnh hưởng, nhưng 
báo cáo lưu chuyến tiền tệ sẽ cho 
thấy dòng tiền thuần từ hoạt động 
kinh doanh cao hơn, trong khi 
dòng tiền thuần từ hoạt động tài 
chính giảm tương ứng. Việc thay 
đổi các số liệu được trình bày trong 
báo cáo tài chính mặc nhiên dẫn 
đến sự thay đổi của các chỉ tiêu tài 
chính được xác định dựa trên thông 
tin tài chính của báo cáo tài chính. 
Do đó, hệ số nợ, khả năng thanh 
toán hiện hành và vòng quay tổng 
tài sản sẽ giảm, trong khi các tỷ số 
khả năng sinh lời như EBITDA và 
EBIT đều tăng.

Bên cạnh ảnh hưởng đến các chỉ 
số tài chính, việc áp dụng IFRS 16 
còn ảnh hưởng đến quá trình quản 
lý hệ thống khen thưởng của DN 
khi hiện nay hầu hết DN đều dựa 
trên kết quả tài chính để quyết định 
khen thưởng cho nhân viên và nhà 
quản lý theo chế độ khen thưởng 
dựa trên kết quả công việc. Vì vậy, 
khi áp dụng chuẩn mực kế toán 
mới, hội đồng quản trị cần lưu ý 
chuẩn bị thông tin đầy đủ, chuẩn bị 
tốt quá trình truyền đạt, giải thích 
những thay đổi và ảnh hưởng của 
chuẩn mực mới đến nhân viên, ban 
giám đốc cũng như các nhà đầu tư 
một cách rõ ràng, minh bạch. 
Ngoài ra, hội đồng quản trị cần 
nhận thức rõ tính chất phức tạp khi 
triển khai chuẩn mực này để từ đó 
có sự chuẩn bị cẩn thận từ giai đoạn 
lập kế hoạch đến giai đoạn triển 
khai áp dụng chuẩn mực nhằm tạo 
được sự thuận lợi nhất trong việc 
áp dụng chuẩn mực mới này.

Tóm lại, với các biện pháp được 
thảo luận nhằm giúp DN hạn chế 
các ảnh hưởng tiêu cực trong chính 
sách khen thưởng khi áp dụng 
IFRS 16, đều cho thấy các DN có 
thể gặp khó khăn khi bắt đầu thiết 
kết và thực hiện các mục tiêu đánh 
giá mới. Cần lưu ý các vấn đề và 
khó khăn đã thảo luận ở trên, chỉ là 
một số hệ quả có thể xảy ra khi 
thực hiện IFRS 16 và được xem 
như một cái nhìn tổng quan và giới 
thiệu cho các nghiên cứu trong 
tương lai. Do hạn chế của nghiên 
cứu này và sự linh hoạt trong thực 
tế từ các DN, nên ảnh hưởng của 
quá trình chuyển đổi từ VAS 06 
sang IFRS 16 phụ thuộc vào tình 
hình thực tế của mỗi DN, không 
phải tất cả các vấn đề đều được 
thảo luận trong nghiên cứu này. 
Tuy nhiên, có thể kết luận rằng, các 
DN có thông tin và chuẩn bị tốt, 
đang truyền đạt những thay đổi và 
ảnh hưởng của chúng đến nhân 
viên, ban giám đốc cũng như các 
nhà đầu tư, sẽ gặp ít vấn đề hơn các 
DN không được chuẩn bị hoặc 
không nhận thức được ảnh hưởng 
của việc chuyến đối. Ngoài ra, cần 
lưu ý rằng, các DN đang gặp vấn đề 
đại diện giữa người đại diện và 
người ủy quyền sẽ gặp khó khăn 
hơn trong việc thực hiện chuyển 
đổi sang IFRS 16 so với các DN có 
mối quan hệ tin cậy với nhân viên, 
ban quản lý.n
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cùng là điều chỉnh theo các xu hướng 
biến động ở hiện tại.

Dự toán tại trung tâm lợi nhuận: 

dự toán tại trung tâm này nên dựa vào 
dự toán trung tâm chi phí và doanh 
thu cho phù hợp, dự toán tại trung tâm 
lợi nhuận nên lập theo dạng số dư 
đảm phí. Cách lập này rất ý nghĩa đối 
với nhà quản trị nội bộ, vì nhấn mạnh 
đến cách ứng xử của chi phí.

Dự toán tại trung tăm đâu tư: dự 
toán tại trung tâm này cũng cần được 
lập một cách tổng quát, nhằm tạo cơ 
sở cho việc kiểm soát và đối chiếu với 
thực tế, nhằm đánh giá trách nhiệm 
của nhà quản lý tại trung tâm đầu tư 
(nhà quản lý cấp cao). Dự toán cần có 
những thông tin doanh thu thuần, lợi 
nhuận kế toán trước thuế, lợi nhuận 
sau thuế, tỷ lệ hoàn vốn mong muốn 
và tỷ lệ hoàn vốn đầu tư.
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